focit, in quo « ecclcsie S. Maturini Paris. ord, S. Trinit. )> montio fit, At non animadvertil in not^un temporis errorem irrepsisse.

Sumpsit enim chartam memoratam ex Chartul. oitato fol. 73*, in qua prior S. Germuni in Laya ait Guornerum dirtuin

« qiiocum » in sua presentia personalitor constitutum esso, etc. Sed in documonto praecodonti (fol. 73*) officialis curiae Paris.

affirinat eundom Guornorum cum uxorc in sua praosonlia fuisso, atque ista charta data cst « anno Doniini MGGL** soxto ».

Quisqiie niinc concedet, temporis notam non istius sed alterius documenti essc falsam, quippc quod contradicat ctiain charlao

supra publicatae. Non tainen negari potest, fratres S. Trinitatis jam ante annum 1229 Parisiis fuisse, ut ex Chavtul, apparol,

— Apud. S. Mathurinum Universitas Paris. tcmpore subscqucnti paene constanter comitia sua habuit, et Mathurinos jain nnle

an. 1254, sed post 1231 in Universitatc sacras litteras didicisse sciinus ex Epistola Univers. anni 1254, Fcbr. 4.

1. Hic in Gharta quinqnc liiioac abrasac sunt. Ilospitium fratribus sub ea condilione conccssum est, ut cpiscopo ct

archidiacono loci subjicerentur, Sic legitur in Inventaire, LL. 1545, p. 268.

64, Henricus III rex Angliae im'iiat magistros et scholares ParisienseSj ut studii gratia in Angliam veniant,

1229, Mii 16, apud Radingum.

Rex inao^istris et universitati scolarium Parisius salulein. Tribulationibus et aniifustiis

non inodicis, quas sub iniqua Icge Parisius estis perpessi, huiniliter conipatientes ob

reverentiain Dei et sanctc ecclcsie vobis pie subveniendo statum vestruin cupimus ad

debitain reduci liberlatein. Unde vestre duximus universitati significandum, quod si

vobis placeat ad regnum nostrum Anglie vos transferre et in eo causa sludii inorain lacere,

civitates, burgos vel villas quascunque velitis eligerc vobis ad hoc assignabiiiuis, et onini-

inodo sicut decet libertate et tranquillitate que Deo placere et vobis plene sufficere debeal

vos gaudere facieinus. In cujus, etc. Teste rege apud Radingum xvj die Julii.

Public Rccords (Londini), Puloiil Roll, 13, Hciir. IIF, m. 6. In margine : Dc scolaribus Parisius. — Bulueus, III, 1:)3. —
Datu cst bacc chartu unno 13 regni Ucnrici III.

65. dregorius IX possessiones Ordinis Vallis Scholarium, specialiter autem domiim ab eo Parisiis possessam, sub

stta protectione sttscipit.

1229, Julii 25, Perusii.

Grcgorius episcopus scrviis sorvoruin Dci dileclis filiis piiori et convontui monaslerii

Sancte Marie in Insula Treccn. ordinis Vallis Scolarium salutem et aposlolicam bcnedic-

tionein. Cuin a nobis petitur, quod justuin est et honestuin, tam vigor cquitatis quam ordo

exigit rationis, ul id per sollicitudinem oflicii nostii ad dcbituin perducatur efrectum.

Eapropter dilecti in Doinino filii vestris justis |)ostuIationibus grato concurrentes assensu

personas vestras el inonasterium, in qiio divino cstis obsequio mancipali, cum oinnibus

bonis, que in presentiarum rationabililcr possidctis aiil in futuruii) justis inodis prestanle

Doinino potcritis adipisci, sub bcati Pclri ct nostra protectione suscipiinus, specialiler

aiilfMii doiiuiiii. (|uam habclis Parisius, terras, posscssiones, redditus et alia bona veslra
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sieiit ea oinnia juste ac pacifice possicletis, vobis et per vos eideni inonasterio auctoritate

apostolica confirinamus et presentis scripti patrocinio coinniuninuis. rSulli ergo, etc.

nostre protectionis et confirinationis, ctc. Si quis autem, etc. Dat. Perusii viij kal. Augusti,

pontificatus nostri anno tercio.

Litterae insertae charlae officialis ciiriae Troceiis. anni 1280 in Arch. nat. Paris. S. 1013'', n*' 6. Ibid. n** 10 occurrit

epistola ejusdeni papac ad Guillelniuni episcopuni Pai'isienseni 17 Augusti 1229, in qua ei injnngit ut fratribus concedat

oratorium in ipsorum domo Parisiensi. Valois, Guillaume d'Auvergne, p. 338, n" l'i. — Fratres Vallis Scholarium non

ad Cisterciensium (sicut Jourdain n° 22 scribit) sed ad S. Aug-ustini Ordinem pertinebant. — Primus magister aclu regens in

Unirers. Paris. nominatur in litteris Alexandri IV anni 1259, Junii 24, et fuit Evrardus. Vide infra ad n"' 77, 340.

66. Ludovicus IX re.r Francoium prlvilegium a rege Philippo Augusto avo suo scholaribus Parisiensibus datum

confirmat.

1229, mense Augusto, apud Fontem Blaudi.

In noinine sancte et individue Trinitatis, amen. Ludovicus Dei gratia Francoruni rex.

Noverint universi presentes pariter et futuri, nos cartain inclite recordationis Philippi avi

nostri, quondain Francorum regis illustris, inspexisse in hec verba* : In noinine sancte et

individue Trinitatis, amen. Philippus Dei gratia Francorum rex. rsoverint universi pre-

sentes pariter et futuri, quod propter illud enorme flagicium, quo Parisius clerici et hiici

quinque iiumero a quibusdain maleficis interfecti sunt, talem justiciam faciemus : quod

Th. illum tunc prepositum, de quo super alios clerici sunt conquesti, quia factum negat,

in perpetuis detinebiinus vinculis, in arcta custodia et paupere victu, quandiu vixerit, nisi

forte ipse elegerit subire judicium aque Parisius publice ; in quo si ceciderit, dampnatus

erit; si liberatus fuerit, nunquam Parisius deinceps vel alibi in terra nostra propria erit

prepositus noster vel ballivus noster, nec eliam alibi, dum id vetare possimus per

rationem, nec Parisius intrabit de cetero. Et si per bonam et legilimam inquisitionem,

quam commisimus duobus fidelibus nostris, G. camerario el Ph. de Leuiis, sine oinni

personarum acceptione facienda sul) adjiiratione fidei, qua christiani sunt, quamque nobis

debent doinino suo ligio, et per juramentum quod nobis fecerunl de honore et consilio

nostro, intelligere poterimus, qiiod amplius inde facere possimus aut debeamus, sine ullo

arrestamento faciemus, salvo honore Dei et nostro. De aliis autein, qui in captione

sunt pro eodem forisfacto, hoc faciemus, quod in caplione perpetua eos detinebimus, nisi

judicio aque innocentiam suain purgaverinl, Deo teste; in quo si qui ceciderint, eos habe-

biinus pro dampnatis, nisi forte aliqui ex eis per bonam inquisitionem scolarium a cap-

tione per nos fuerint liberati. Eos autein qui fugerunt, eo ipso pro dampnatis habemus;

et oinnes prepositos terre nostre jurare faciemus, qiiod diligenter inquirent eos, et si

quein ex eis capere potuerint, capienl ct nobis mittent Parisius. De securitate autein scola-

riuin clericorum Parisiensium in poslerum consilio honiinum nostroruin hoc ordinavimus,

quod omnes civcs Parisienses jurare faciemus. quod si aliquis alicui scolari ab aliqiio
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laico injuriani fieri viderit, super eo tesliinoniuin perhibebit veiitati; nec se subtrahet

aliquis nc vidcat. Et si contigerit quod aliquis alicui scolari ab aliquo laico injuriain fieri

viderit, si scohiris maxiine arinis percutiatur, aut luste, aut lapide, oinnes hiici qui vide-

rint bona fide coinprehendent inalefactoroni ilhiin vel inalefactores et tradent justicie

nostre, nec se subtrahent ne videant vel coinprehendant vel testiinoniuni perhibeant veri-

tali. Sive autem malefactor captus sit super ipsum malefactuin, sive non, nos legitiinain

inquisitionem faciemus sive per clericos, sive per hiicos, sive per quascumque personas;

el prepositus noster et justicie nostre idein facient. Et si intelligere poterimus per legi-

tiinain inquisitionem, vel justicie nostre intelligere potuerint, quod ille cui imponitur

fecerit illud forisfactum, statim inde faciemus justiciam vel justicie nostre facient secun-

duin inodum forisfacti, non obstante eo, quod malefaclor factuin negabit vel quod dicet

se esse paratuin deffendere per monomachiam, vel purgare per judicium aque. Preterea

prepositus noster vel justicie nostre pro nullo forisfacto in scohirein manuin mittent, nec

in captionem nostram inittent, nisi forisfactum scohiris tale visum fueril, ut debeat arre-

slari; ct tunc justicia nostra arrestabit euin in codein loco sine omni percussione, nisi se

deflenderil, et reddet eum ecclesiastice justicie, que euin custodire debet pro satisfa-

ciendo nobis et injuriam passo. Et si forisfaclum grande visuin fuerit , ibit vel mittet

justicia nostra ut videat, quid de scolari fiet. Si vero se scolaris in arrestatione illa

non defl^enderit et injuriam passus fuerit, nos secundum supra dictain inquisitionem

et per juramentum predictiim inde ultionem facicmus. Ad hec in capitale scolarium Pari-

siensium pro nullo forisfacto justicia nostra maiiuin mittet; sed si visum fuerit illuin

esse arrestandum, per justiciain ecclesiasticam arrestabitur, et arrestatum custodietur, ut

de illo capitali fiat, quod per ecclesiam fuerit legitime judicatuin. Quod si tali hora fuerint

arrestati scolares a preposito nostro, quod non possit juslicia ecclesiastica inveniri vel

statiin inveniri, faciet prepositus noster in aliqua scolaris doino eosdem sine oinni injuria,

sicut supra dictuin esl, custodiri, donec ecclesiastice justicie reddantur. De servientibus

laicis clericorum scolarium, qui iion debent bnrgensiam nobis vel residentiam, nec vivuht

de inercaturis, et unde scolares non faciant injuriam aliis, sic erit, quod in eos manuin

non miltemus, nec justicia noslra, nisi forisfactum apparens fueril, pro quo debeamus in

eis inanuin mitlere, auljusticia nostra. Pro tenore siquidem privilegii, qiiod Parisiensibus

scolaribus conlulimus, nolumus ut canonici Parisienses et eoruin servientes in hoc privi-

legio contineantur; sed volumus, ut servientes canonicoruin Parisiensium et ejusdein ville

canonici eaindein libertatein habeant, qiiain eis predecessores nostri observare debuerunt.

Occasione aiitem predi<'tariiiii con\enlionuin vel occasione hujus carte in causain trahi non

poterimus nisi iii ciiriam nostram.

ll autem hec cautius custodiantur et slabili in perpetuuin jurc firmentur, statuimus

ut preposilus nosler et Parisiensis populus oinnia que predicta sunt in conspectu scola-

riiiin tantum se bona fide servaturos in jurainento confirinent. Et decelero seinpcr, qui-

Chayl. Uitiv. Paris. I. 16
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cuinque ofnciuni preposilure Parisiensis adniinistrandum a nobis acceperit, intcr ipsa